
Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.57 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE E COLLOCAMENTO A 

RIPOSO CON DIRITTO A PENSIONE ANTICIPATA "QUOTA 100" DEL DIPENDENTE 

COMUNALE FANTI MARZIO.           

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre alle ore dodici e minuti trentacinque con 

modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel 

rispetto dei criteri fissati dal Presidente con proprio Decreto n. 3 in data 31.03.2020 si è riunita la 

Giunta dell’Unione per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui 

all’oggetto, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Bardoneschi Maria Pia  Sì 

2. Panizzari Francesca  Sì 

3. Brega Enrica  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa LIDIA VITALE che, riscontrato il collegamento 

simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di 

svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 

b) possano intervenire nella discussione in corso;  

c) manifestare il voto. 

attraverso il sistema di videochiamata Whatsapp 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BARDONESCHI MARIA PIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE E COLLOCAMENTO A 

RIPOSO CON DIRITTO A PENSIONE ANTICIPATA "QUOTA 100" DEL DIPENDENTE 

COMUNALE FANTI MARZIO.           

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

VISTA l’istanza presentata in data 26.11.2020 (prot. 2772) dal dipendente Fanti Marzio - nato a 

Stradella (PV) il 08/03/1958, categoria B3, posizione economica B4, in servizio presso l’Unione dei 

Comuni Prima Collina con il profilo professionale di autista, cantoniere, seppellitore, messo 

notificatore, con la quale lo stesso ha presentato all’Ente le dimissioni per collocamento a riposo a 

decorrere dal 01/06/2021 considerando come ultimo giorno il 31/05/2021; 

 

VISTA la ricevuta di presentazione di domanda on line per la pensione di anzianità anticipata 

quota 100 del dipendente Fanti Marzio presentata all’INPS Gestione Dipendenti Pubblici il 

26/11/2020 – domanda n. 2123873100004; 

 

CONSIDERATO che il D.L. 28/01/2019 n. 4 all’art. 14 comma 6 lettera b) stabilisce che i 

dipendenti pubblici che maturano dal giorno successivo alla data di entrata in vigore del presente 

decreto i requisiti previsti dal comma 1, conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento 

pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di maturazione dei requisiti stessi; 

 

CONSIDERATO, altresì, che lo stesso art. 14 comma 6 lettera c) del sopra citato D.L. stabilisce 

che la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all’Amministrazione di 

appartenenza con un preavviso di 6 mesi; 

 

RITENUTO, quindi, in applicazione dell’art. 14 comma 6 lettera a) della Legge n. 4 del 

28/01/2019 di dare seguito al collocamento a riposo in pensione anticipata “Quota 100” del 

dipendente di ruolo Fanti Marzio, considerando che alla data del 31/05/2021 avrà maturato anni 

41, mesi 10 e giorni 25 di contributi e 63 anni 2 mesi di età;  

 

CONSTATATO che il dipendente, sopra generalizzato, ha presentato la domanda di risoluzione 

del contratto di lavoro con l’osservanza dei termini di mesi 6 nel rispetto del D.L. n. 4/2019; 

 

RITENUTO, quindi, di prendere atto delle dimissioni del dipendente  Fanti Marzio e di 

collocarlo a riposo con diritto a pensione anticipata “quota 100” avendo maturato i requisiti 

anagrafici e contributivi, così come disposto dal D.L. n.4/2019 a decorrere dal 01/06/2021 fatte 

salve eventuali modifiche o integrazioni della normativa di settore e/o eventuali comunicazioni 

da parte dell’INPS; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 sulla presente deliberazione, i richiesti pareri 

resi come di seguito riportato 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 



 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. DI PRENDERE ATTO delle dimissioni volontarie presentate dal dipendente di ruolo a tempo 

indeterminato Fanti Marzio nato a Stradella (PV) il 08/03/1958 – profilo professionale di autista, 

cantoniere, seppellitore, messo notificatore, categoria B3, posizione economica B4, avendo 

maturato i requisiti anagrafici e contributivi, per essere collocato a riposo, così come previsto per 

legge (D.L. n. 4 /2019); 

 

3. DI COLLOCARE A RIPOSO il dipendente Fanti Marzio a decorrere dal 01/06/2021 (ultimo 

giorno il 31/05/2021); 

 

4. DI DEMANDARE agli Uffici il compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti al fine del 

collocamento a riposo in pensione anticipata – quota 100; 

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to : BARDONESCHI MARIA PIA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dr.ssa VITALE LIDIA  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 112 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Canneto Pavese, lì 08-mar-2021 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 08-mar-2021 Il Segretario 

F.to : Dr. GIAN LUCA MUTTARINI  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 30.12.2020 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario 

F.to : Dr. VITALE LIDIA 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, _________________________ Il Segretario 

VITALE LIDIA 

 


